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1. Úvod

Občanská společnost je bezesporu základním kamenem každé demokratické a svo-

bodné společnosti, kde je očekávána občanská participace. Občanské společnosti je věnována

značná pozornost, kterou lze spatřovat ve velkém objemu odborné literatury domácí, tak i té

zahraniční. O tom, že tento prostor je skutečně veliký svědčí i fakt, že aktuální počet nezisko-

vých organizací v České republice čítá přibližně 130.000 subjektů. Definice, které utvářejí

jednotlivé modely občanské společnosti se v mnohém rozcházejí, a proto své téma uchopím

z mnoha odborných hledisek, teoretických modelů a pokusím se navrhnout vlastní definici.

I přes názorové odchylky v teoretických rovinách, občanská společnost rozhodně tvoří

jednu z hlavních článků pluralitního demokratického státu a realizace moci v něm. Díky ob-

čanské participaci pak také dochází ke zkvalitnění a zprofesionalizování veřejné správy. Sou-

částí mé práce bude i úkol stručně zmapovat současnou i minulou podobu občanské společ-

nosti, prozkoumat její specifika a zejména pak vztah občanské společnosti k veřejné správě.

Občanská společnost má dle mého názoru představovat široký a živelný organismus, který

koncipuje určitý okruh společenských zájmů a priorit na bázi svobodné spolupráce.

Občanská společnost vyžaduje od veřejné správy dostatečný prostor a možnost spolu-

práce k vytváření dobrých podmínek pro výkon různorodé činnost jednotlivých spolků a ini-

ciativ. Tyto pak převážně zkvalitňují úroveň života a přispívají k větší spokojenosti místních

občanů, proto by i veřejná správa měla mít velký zájem na tomto rozvoji. Naopak je občanská

společnost vážně ohrožena, nejsou-li zaručena její práva a současně nemá dostatečné prostře-

dí, v němž se tato práva mohou realizovat. Věřím, že v rámci své práce specifikuji onen pro-

stor a zmapuji činnost občanské společnosti.

V závěru mé práce jsem se rozhodl udělat průzkum formou dotazníku mezi jednotli-

vými aktéry občanské společnosti a veřejné správy, abych zjistil míru a kvalitu participace

občanských organizací. Dotazník budou tvořit uzavřené i otevřené otázky včetně následného

individuálního rozhovoru. Výstupní data poté vyhodnotím a popíšu jednotlivá zjištění

v samostatném dotazníkovém závěru..
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2. Občanská společnost

Občanská společnost je velice komplikovaným a rozsáhlým tématem, který definovat

lze jenom složitě a přirozeně také neexistuje univerzální definice, která by obsáhla její obsah.

Abychom správně pochopili tak složitý organizmus, kterým občanská společnost je, musíme

pochopit její prapůvod, význam i účel své existence vůbec.

Proto se nyní pokusím o vlastní pojetí občanské společnosti na základě zkušeností a

nabytých informací z literatury. Významem slova společnost se obvykle rozumí mnohoúrov-

ňová dimenze, kterou si můžeme rozdělit na tři základní skupiny. První vrstva je anorganická

a tvoří látku, které další vrstvy dávají formu. Druhou vrstvu společnosti tvoří vrstva organická

a třetí potom můžeme nazvat vrstvou supraorganickou. Tyto tři vrstvy tvoří jednotný celek,

který protínají vzájemné vztahy. Zásada, která platí v těchto vztazích je zásadou sousedství.

Organickou vrstvu tvoří flora i fauna. Nelze popírat, že se prvek společnosti neobjevu-

je mezi živočichy. Naopak dělba práce je u některých druhů živočichů, jakými jsou například

včely či vlci dokonalá, přesto se jedná o jiný druh společenství. Společnost se objevuje pouze

tam, kde existuje pokročilá inteligence a individualismus. Tím se dostáváme do vrstvy supra-

organické, tedy do vrstvy lidských bytostí, které tvoří společnost, která je cílem mé práce.

Principálně podle Tardeovy teorie je, že společnosti existují jen mezi bytostmi sobě

podobnými. Tato podobnost je zároveň základnou, prostředkem i cílem společného života.

Dosažení tohoto cíle vidí Gabriel Tarde v mechanismu napodobení. Nejdříve je napodobení

jednostranné, nižší napodobuje vyššího. Potom se stává i vzájemným, resp. bytost vyšší si

něco vypůjčuje od bytosti nižší. Výhodou vzájemné nápodoby jsou vynálezy či nové myšlen-

ky, které s v takové společnosti šíří. Společnost se pak stává látkou, jejíž vlákna tvoří vynále-

zy a nápodoba. 1 Později Gabriel Tarde, ve své knize „Les lois sociales“ – Sociální zákony

rozeznává již tři způsoby lidského konání: opakování, odpor a přizpůsobení. Myšlenka se

nezměnila, i když forma je jiná. Přesto se jedná o napodobovací proces. Opakování je nápo-

dobou, odpor je proti-napodobení a přizpůsobení je přesto druh nápodoby. 2

1 TARDE, Gabriel de. Les lois de l'imitation: étude sociologique. Paris: Slatkine. 1979. ISBN

2050001134.
2 TARDE, Gabriel de. Les lois sociales: esquisse d'une sociologie. Paris: Félix Alcan, 1921. Biblio-

thèque de philosophie contemporaine.
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 Oproti této teorii stojí pak nepřímo teorie Durkheimova. Neopírá se ovšem o stejnou

základnu, neboť Gabriel Tarde zkoumá vnitřní sociální podstatu vztahů, Émile Durkheim pak

podstatu těchto vztahů vnějších. Vnějším jevem je zde nátlak, který se uskutečňuje pod nátla-

kem společnosti. Právo, morálka, etika či naše způsoby jednání nejsou v podstatě naším vý-

tvorem. Nalézáme je předně v našem prostředí a nemáme moc volnosti přijímat jiné, neboť by

to znamenalo postavit se mimo sociální skupinu. Právě ona participace v sociální skupině nás

váže s bytostmi sourodými, s kterými pak vytváříme společnost a máme prospěch z její čin-

nosti za splnění podmínek společné činností i součinnosti. Z těchto vztahů pak vyvstávají in-

dividuality, které protínají a zároveň tvoří sociální skupiny. Činnost skupin pak vzniká, jakmi-

le minimálně dvě individua mluví nebo jednají společně. Takové působení trvá i přes určité

vzájemné spory, neboť i v tomto případě lze konstatovat, že v těchto vztazích je přítomen

společný úmysl. 3

Stát jako takový, není obdařen vlastní existencí, která žije sama od sebe a obejde se

bez součinnosti lidí, tedy společnosti. Společnost vnímám jako soubor občanů, který vytváří

vztahy kolektivní i individuální povahy tvořící funkční celek sociálního organizmu. Je jím

také do jisté míry společenská smlouva, která vzniká z autonomie lidské osobnosti a kterou

kolektivní život posiluje. Společenskou smlouvu, tak jak ji míní Rousseau či Kant ovšem ne-

můžeme pokládat za něco prvotního z čeho by společnost byla jakousi odvozeninou. Naopak,

člověk je podle výroku Aristotela bytostí společenskou, kde společnost je a vždy byla přiro-

zeným prostředím. V každé společnosti pak vzniká dělba práce, ze které se rodí spolupráce.

Tak vznikaly ve středověku cechy, syndikáty a dnes spolky, které vytváří orgány moderního

společenského života, ve kterém obhajují své společné zájmy a cíle. Jsou to společnosti či

spolky soukromé, vzniklé vlivem různých zájmů, které ovšem spojuje ve většině případů

služba obecnému blahu.

Jak jsem již uvedl, společnost je tedy živoucím organizmem, jehož struktura se mění

pod vlivem jejího fungování. Při otázkách vývoje společnosti vznikají četné a složité pro-

blémy. Že se jedná o živoucí organizmus můžeme uvést na příkladu stroje, který se časem

opotřebovává a ničí. V mechanice občanské společnosti je tomu naopak, opotřebením se na-

pravuje a zdokonaluje. Je to ona touha po zlepšení či zdokonalení společnosti.

3 WORMS, René. Úvod do studia lidské společnosti. Praha, 1928. Sociologická knihovna.
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 V některých zdrojích se můžeme setkat s názorem, že občanská společnost je novodo-

bím vynálezem. S takovým velice zjednodušující definicí občanské společnosti se nemohu

ztotožnit a ani nevyplývá z mé charakteristiky uvedené výše. Věřím, že jisté formy zjednodu-

šené občanské společnosti existují stejně dlouho jako lidstvo samo. Občanská společnost, byť

ve svém neotesaném jádru dle mého názoru existuje již od dob, kdy jednotlivci či skupiny

uvnitř společnosti ovlivňovaly celospolečenské otázky. Občanská společnost v tom nejprimi-


[…]


ně samotné politické strany, které jsou v České republice také neziskovou institucí čerpají ze
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státního rozpočtu příspěvky na činnost i mandáty. Určitým řešením tohoto finančního konflik-

tu by bylo zefektivnění zdrojů financování neziskového sektoru, kterému jsem se také věno-

val v mé práci. Pokud by organizace neziskového sektoru byly více sponzorovány soukro-

mým sektorem a ze své činnosti by vytvářely určitý dostatečný profit na pokrytí nákladů, mě-

ly by více svobody a nezávislosti na státu.

V konečném důsledku vyvstává na povrch také otázka, zda by stát srovnatelné služby,

které zajišťují organizace občanské společnosti zvládl zajišťovat sám včetně rozpočtových

kritérií pro danou činnost. Z reálných podkladů je ostatně zřejmé, že by veřejná správa bez

činnosti některých neziskových organizací nebyla schopna sama zajišťovat dostatečnou po-

moc a podporu v sociální oblasti, v podpoře zdravotně postižených či seniorů.

Poslední dobou v České republice probíhá široká diskuse napříč celou společností, zda

neziskový sektor je za svou cenu prospěšným či „drahým nadstandardem“. Na nesmyslnost

takového diskursu jsem již poukázal v průběhu své práce, kde jsem označil občanský sektor

ve všech jeho sektorech za něco organického a živelného. Stejně jako si voda proráží svou

cestu sama, podobně občanská organizace bude vyvíjet svou činnost bez ohledu na okolní

vlivy, a to především ty politické. Nejen, že v minulosti přežila různé režimy včetně těch tota-

litních, ale dokázala i přes zákaz a perzekuci dál existovat a vyvíjet svou činnost.

Podobně jako u politické reprezentace není správné, když jednotlivý aktéři neziskové-

ho sektoru vnášejí do společnosti určité politické prvky, které by měly podle mého názoru

zůstat výlučně v moci sektoru politického. Slučování činnosti například některých sportov-

ních zájmových spolků s politickou agitací je z mého pohledu zcela nepřípustné. Přiznávám,

že politické strany jsou sice ve svém zárodku projevem občanské společnosti, ale pouze do

toho momentu, než „překročí Rubikon“ a získají veřejnou moc. Poté je nutné, aby politické

subjekty začaly racionálně formulovat politiku celospolečenského zájmu před zájmem skupi-

novým či partikulárním. Prorůstání či slučování občanského a politického sektoru a dalšími

orgány státu je dle mého názoru velice nebezpečné. Nejen, že vyvolává již zmíněné konflikty,

ale také může vytvářet nekontrolované korupční prostředí.
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9.1 Cizojazyčné resumé

Als Ziel meiner Arbeit gilt eine ausreichende Beschreibung der bürgerlichen Gesellschaft und

ihrer Partizipation an der Ausübung der öffentlichen Verwaltung, sowie auch Feststellung und

Spezifikation des Inhaltes der beiderseitigen Verhältnisse solcher breiten Begriffe wie bürger-

liche Gesellschaft und öffentliche Verwaltung. Ich glaube, ich kann mit meiner Arbeit zur

vollständigen Erkenntnis der bürgerlichen Gesellschaft beitragen, und zwar vornehmlich in

ihrer Organisierung, Struktur, Teorie und Problematik; trotz ihres breiten Umfangs habe ich

ihre historische Entwicklung und Form in den ausgewählten Weltgebieten zusammengefasst.

Im Hinsicht auf unterschiedliche theoretische Wahrnehmung der bürgerlichen Gesellschaft

von einer Reihe der Spezialisten und Unmöglichkeit ihrer bestimmten Beschreibung war ich

fähig, die bürgerliche Gesellschaft in ihren Grundzeichen zu definieren und eigenweise zu

spezifizieren.

Die bürgerliche Gesellschaft stellt einen lebendigen Grundstein jeder demokratischen und

freien Gesellschaft dar. Meiner Überzeugung nach handelt es sich im Fall der bürgerlichen

Gesellschaft um eine Menge der voneinander getrennten Zweige, die sich vornehmlich zum

Zweck der Befriedigung der öffentlichen Bedürfnisse und Erreichung der festgesetzten Ziele

verbinden. Trotz dieser Trennung ist der effektive Einsatz der bürgerlichen Gesellschaft in die

Verwaltung als Grundbedingung der Funktionsfähigkeit des demokratischen Staates sowie

auch als wichtiger Faktor der Legitimität und Gesetzlichkeit der öffentlichen Gewalt notwen-

dig.

In meiner Arbeit gebe ich die Wichtigkeit der beiderseitigen Kooperation zwischen der poli-

tischen Organisation, der öffentlichen Verwaltung, dem Sektor ohne Gewinnzweck, formalen

und unformalen Gruppen und anderen Teilen des Segmentes der bürgerlichen Gesellschaft

hervor.

Im praktischen Teil meiner Arbeit orientiere ich mich an die Sammlung der offenen Antwor-

ten, die für die interessantesten Bemerkungen von der Reihe der bürgerlichen Gesellschaft

und öffentlichen Verwaltung zu halten sind.

Schlüsselwörter:

Die bürgerliche Gesellschaft, öffentlichen Verwaltung, gemeinnütziger Sektor, Bürgerbeteili-

gung, Demokratie
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• BLAFKOVÁ, Martina. E-POLIS. Občanská společnost: Spory mezi generalisty, maxima-

listy a minimalisty. [online]. [cit.10.01.2018]. URL: <http://www.e-

polis.cz/clanek/obcanska-spolecnost-spory-mezi-generalisty-maximalisty-a-

minimalisty.html>.

• HAVEL, Václav. Novoroční projev prezidenta republiky (1994) [online]. [cit. 10. 12.

2017]. URL: <http://old.hrad.cz/president/Havel/speeches/index.html>.

• HAVEL, Václav. Projev u příležitosti 20. výročí sametové revoluce [online]. [cit. 10. 12.
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