# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Jiří Froněk
Název práce: Občanská společnost jako subjekt veřejné správy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Občanská společnost a její instrumentarium, jakkoli její znovuoživení představovalo integrální součást společenských integrálních procesů a obnovy svobodné a demokraticky fungující polis, bývá v současné době předmětem dehonestujících, nepřátelských výpadů některých segmentů politického spektra. Předkladatel této práce zjevně s těmito úkoly neztotožňuje a hledá spolu s celou řadou reprezentativních autorů a autorit argumentaci proti těmto „agresím“. Bezpochyby si, jistě cíleně zvolil problematiku výrazně aktuální. Podařilo se mu sumarizovat většinu základních argumentů, které na příkladu ČR či příkladech evropských dokládají praktickým pozitivní dopad a význam neziskového sektoru a institucí občanské společnosti obecně na zdraví vývoje společnosti. Tím, že analyzoval nejenom podstatu občanské společnosti a její potřebnost pro zdraví společenského vývoje, ale také analyzoval ekonomické ukázky včetně daňových a své argumenty průběžně doplňoval historickým ukotvením. Prokázal jasně smysluplnost a celkovou společenskou efektivitu občanské společnosti a jejích instrumentaria. Oceňuji, že svoji argumentaci podpořil i vlastním dotazníkovým šetřením. Rovněž považuji za prospěšné, že alespoň ve stručnosti se pokusil charakterizovat pozici občanské společnosti v evropském i v neevropském kontextu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Poznámkový aparát i literatura standardní. Výsledky dotazníkového šetření přiblížil čtenáři v instrukčních grafech.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Konstatuji, že předložená práce je velmi kvalitní, s nadstandardně zpracovanou analýzou tématu, dobře ilustrující vysokou úroveň osvojených teoretických i praktických znalostí, získaných v průběhu interdisciplinárního studia.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kde se bere dle názoru zpracovatele animozita vůči občanské společnosti, zejména prezentována některými subjekty politického spektra.
2. Jak a čím by autor se pokusil působit na nositele oněch negativních postojů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 12.5.2018

Podpis: